[bookmark: _GoBack]MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 1.199, DE 26 DE SETEMBRO DE 2012
O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Interino, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1º, da Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, resolve:
Nomear ERIKA BITTENCOURT DE SOUSA VERAS para exercer o cargo de Coordenador, código DAS-101.3, do Centro de Formação e Aperfeiçoamento do Ministério da Educação da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Assuntos Administrativos da Secretaria Executiva.
JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

(Publicação no DOU n.º 188, de 27.09.2012, Seção 2, página 07)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Artigo 1º, da Portaria nº 1.508/MEC, de 16 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003, e de conformidade com o Artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.316 - Fica designada BÉRITES CARMO CABRAL para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador, código DAS-101.3, ocupado por Jane Cristina da Silva, da Coordenação-Geral de Autorização e Reconhecimento de Cursos de Educação Superior da Diretoria de Regulação da Educação Superior da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

Nº 1.317 - Fica dispensada CRISTHYANE MOREIRA DOS SANTOS do encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, ocupado por Ana Cláudia Alves Lima de Sá, da Coordenação-Geral de Projetos Especiais para a Graduação da Diretoria de Políticas e Programas de Graduação da Secretaria de Educação Superior.
JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

(Publicação no DOU n.º 188, de 27.09.2012, Seção 2, página 07)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
PORTARIA Nº 140, DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02 de março de 2012, resolve:
Art. 1º Designar os seguintes professores, com fulcro na Portaria nº 207, de 22 de outubro de 2010, publicada em 25/10/2010, Seção 1, páginas 26-27, para exercerem a função de coordenador de área ainda relativo ao triênio 2011-2013:

	ÁREA
	COORDENADOR

	CIÊNCIAS AMBIENTAIS
	MARIA DO CARMO MARTINS SOBRAL - UFPE

	NUTRIÇÃO
	GILBERTO KAC – UFRJ

Art. 2º O mandato será concomitante ao dos coordenadores de área, designados pela Portaria nº 047, de 04 de abril de 2011, publicada no DOU de 07/04/2011, Seção 1, página 13.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

(Publicação no DOU n.º 188, de 27.09.2012, Seção 2, página 08)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 149, DE 26 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a tramitação do Projeto de Lei nº 2.208/2011 que criará a Universidade Federal do Cariri, resolve:
Art. 1o Substituir o representante do Banco do Nordeste, José Sydrião de Alencar Júnior designado pela Portaria MEC/SESu nº 106, de 31 de maio de 2012, publicado no DOU de 04 de junho de 2012, Seção 2, Página 20, por Stelio Gama Lyra Junior (Diretor) – Diretoria de Gestão do Desenvolvimento na Comissão de Implantação da Futura Universidade Federal do Cariri - UFCA.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

(Publicação no DOU n.º 188, de 27.09.2012, Seção 2, página 17)
1